
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20136  CADERNO 7

Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882381/DAVID DUARTE BEMMUYAL (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 08/07/2013
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA 
(Médica) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 08/07/2013
58838731/NELMA MARIA DE LIMA CHAVES (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547101

Contrato: 144
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
reforma do piso do depósito de resíduos (SPGRSS) e do serviço 
de processamento de roupas (SPR) da FHCGV
Valor Total: 11.360,96
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 23/07/2013
Dispensa: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: M.E. CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Endereço: Avenida Francisco M. de Oliveira 218, 78
CEP. 68720-970 - Santarém Novo/PATelefone: 9188061242 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE COMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547572

PORTARIA Nº 418, DE 25 DE JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS SERVIDORES 
DA FHCGV INSCRITOS NO 6° CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 
2014, até ulterior deliberação.
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES 
ADMINISTRADOR

TATIANA VERA PINHEIRO REIS PSICOLOGO

RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA PEDAGOGO

ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER PSICOLOGO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547593

Laudo: 038/13
Nome: LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO
Matrícula:5828660/ 2
Cargo:ENFERMEIRO/Lotação/FPEHCGV
Período: 24.06.2013 A 20.12.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547608

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1143
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RONALDO JOSE ALVES DA SILVA Médico                             31/05/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547649

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 357 , DE 21 DE JUNHO DE 2013.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO
Matrícula: 5322430/ 2
Cargo:AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período:01/07/2013 a 30/07/2013
Triênio referente: 14/09/2005 a 13/09/2008

PORTARIA Nº 374 , DE 21 DE JUNHO DE 2013.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:ANA DO SOCORRO FERNANDES PIRES BARROSO
Matrícula:5082390/ 1
Cargo:AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Período: 01/07/2013 a 30/07/2013
Triênio referente: 15/03/2007 a 14/03/2010

PORTARIA Nº 386 , DE 21 DE JUNHO DE 2013.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:FRANCILENA CLAUDIA SOUZA DE ANDRADE
Matrícula:116190/ 1
Cargo:AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01/07/2013 a 30/07/2013
Triênio referente: 01/07/2009 a 30/06/2012
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE 
32.426 de 27/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547114

PORTARIA: 1010/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/LETICIA MARIA SOARES PALHETA (Colaboradora 
Eventual) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2013 a 
27/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547122

PORTARIA: 1011/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ROSIANE ARAÚJO DA SILVA (Colaboradora Eventual) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547137

PORTARIA: 1012/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DE TOCANTINS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EREM CARLA DOS SANTOS (Colaboradora Eventual) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547144

PORTARIA: 1013/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ROSIANE ARAÚJO DA SILVA (Colaboradora Eventual) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547156

PORTARIA: 1014/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EREM CARLA DOS SANTOS (Colaboradora Eventual) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Resolução SEAS/CIB nº 02/2013
Número de Publicação: 547381
Resolução SEAS/CIB nº 02/2013, de 14 de junho de 2013
Pactua o Cofinanciamento Estadual aos 144 municípios Na área 
da Assistência Social.
A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do 
Estado do Pará, em reunião plenária, ordinária, realizada em 
14 de junho de 2013, dando cumprimento às suas atribuições 
definidas em seu Regimento Interno em consonância com a 
NOB/SUAS/2012, considerando:
As disposições do Decreto 2.646, de 16 de dezembro de 2010, 
que disciplina a transferência de recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Assistência Social - FEAS/PA aos Fundos Municipais 
de Assistência Social;
As disposições da Lei Estadual n° 5.940, de 15 de janeiro de 
1996, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 1.582, de 19 de 
agosto de 1996,
A Lei Estadual n° 7.028, de 30 de julho de 2007;
A Lei Federal n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 - LOAS;
A Resolução n° 145, de 14 de outubro de 2004, do Conselho 
Nacional de Assistência Social, que aprova a Política Nacional 
de Assistência Social e institui o Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS;
A Resolução n° 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho 
Nacional de Assistência Social, que aprova a Norma Operacional 
Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/SUAS,
Resolve:
Art. 1° Aprovar o cofinanciamento do Estado na forma e 
condições apresentadas nos documentos em anexo.
Art. 2º Encaminhar esta pactuação ao exame e deliberação do 
Conselho Estadual de Assistência Social
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Coordenador da CIB
Custo final

Porte Nº  de 
municípios

NÍVEL DE PROTEÇÃO BÁSICA
Meta/ 
família

Valor 
município

Valor mensal Valor anual

Pequeno Porte I (até 
20.000 hab.)

42 2.500 1.125,00 47.250,00 567.000,00

Pequeno Porte II ( 
até 50.000 hab.)

62 3.500 1.575,00 97.650,00 1.171.800,00

Médio 50.001 a 
100.000

28 5.000 2.250,00 63.000,00 756.000,00

Grande 100.001 a 
900.000

11 5.000 2.700,00 29.700,00 356.400,00

Metrópole Acima de 
900.000

1 5.000 3.150,00 3.150,00 37.800,00

144 240.750,00 .889.000,00

Valor total mensal  = R$ 534.990,00
Custo final

Porte Nº  de 
municípios

NÍVEL DE PROTEÇÃO ESPECIAL
Meta/ 
família

Valor 
município Valor mensal Valor anual

Pequeno Porte I (até 
20.000 hab.) 42 1.625,00 68.250,00 819.000,00

Pequeno Porte II ( até 
50.000 hab.) 62 1.950,00 120.900,00 1.450.800,00

Médio 50.001 a 
100.000 28 2.400,00 67.200,00 806.400,00

Grande 100.001 a 
900.000 11 3.090,00 33.990,00 407.880,00

Metrópole Acima de 
900.000 1 3.900,00 3.900,00 46.800,00

144 294.240,00 3.530.880,00

Valor total mensal  = R$ 6.419.880,00


